A. C. 1483. jacta Templi Aldegundini EMBRICE fundamenta. & privilegijs confirmavit, Parochiam Cliviensem Collegiatæ Ecclesiæ, & facellum Nutterden Parochiæ Dusburgensi incorporavit. Foundationem Hospitalis Wattenscheidij gratam ratâmque habuit.

Nobilissimæ ac celebri Abbatiae Veteris Campi, liberum in telonijs suis, transitum concessit.

Idem beneficium Patribus Carthusianis, Grauiianis & Monchusio iuxta Arnheimium liberalissimè præstítit.

Patres Prædicatores Calcariae, & in Marienheide prope Gommersbachum in Præfectura Neostadiensi Comitatûs MARCHIACI confirmavit, multisque bonis & privilegijs ditavit.

In protectionem etiam eisdem Prædicatores cum Monasterio Lippiensi & Ecclesiasticis Tremiensibus

nienibus accepit. Anno 1517. Gochiam Zonsbecam, Grietham, Eltenam, Cranneburgum, Hussenam in Ducatu CLIVIO. In Comitatu MARCANO, anno eodem etiam Bochumum. Anno verò 1520. Brechenfeldt & Schelnum conflagratas, potissimum suis impendijs paternòque ac pio favore restaurari curavit. Quibus alijsque Ecclesiæ DEI præstitis beneficijs, & exantlatis pro eādem laboribus, INNOCENTIVS VIII. Pontifex Romanus, pio huic DVCI Rosam auream more recepto Dominicā Lætare consecratam, & in arce Dusseldorpianâ hodiedum asservatam, Romā transmisit, quod donum gratissimum habuit, ac non nisi omnium Provinciarum suarum Nobilitate præsente, à Gerhardo ab Offenbruck admisit.

Plurima, & amplissima privilegia Equestris Ordinis Viris, Vrbibus, oppidis, Communitatibus, Pagis, ab ipso paterno affectu concessa cum mei non sit instituti, referre, qui ea penitus scire avet, Heimericij Sophiologicos sex libros, Annalēsque evolvat. Vnum tamen non prætero, ipsum A. C. 1480. CALCARIAE, excellens illud Hebdomadarium forum instituisse; & Seuenariae A. 1487. jus civitatis dedisse. His,

H

alijsque

alijsque in laboribus ut verus Patriæ Pater,
 dum post 40. annorum imperium, ab æstu ne-
 gotiorum, tumultuque regiminis discessione
 aliquot mensium fecerat vitam solitariam
 aeturus ut, qui alijs potissimum vixerat, sibi
 ad extreum etiam viveret, à D E O (in cuius
 manu sunt ævi nostri momenta) ē vivis vo-
 catur A. C. 1521. 15. Martij, ab eximia pietate
 insitâq[ue] māluerudine misericordis nomen adeptus;
 quem vxor MECHTILDIS HASSA A. C. 1505.
 præcesserat 10. Feb: Ambo Clivis in Collegiatâ
 Ecclesiâ tumulati. De IOANNE sic cecinit
Streitagerus.

*Quod tibi Pontificis summo pro Munere
 summi*

*Fulva Quirinali venit ab Arce Rosa:
 Et quod Geldrensem vicisti fortiter Hostem,
 Virtutis pariter sunt monumenta tuæ.*

IN Veteri Monte, translatio B. EBERHARDI,
 qui ex illustri MONTIVM, & ALTENANO-
 RVM Comitum stirpe prognatus, rerum externa-
 rum, & sui contemptor fuit egregius; solum ex
 animo Deum quærens, honores amplissimos,
 fortunâsque dimisit; & Veteris Montis asceterio
 ære

(ære suo fundato) eidem seipsum inclusit, pluris
humilem Cistertensem, quam altissimam suam
familiam æstimans, CHRISTI familiæ perpetuo
idcirco Iure adnumerandus. Ex Appar. Gelen.
& Annalibus.

XX.

Serenissimus WOLFGANGVS WILHELMVS
Sex Parentibus PHILIPPO LUDOVICO
COMITE PALATINO, & ANNA CLIVIAE ac IVLIÆ
DUCISSA A. post Deum Hominē M.D. LXXVII
natus, primam ætatem Lutherismo, & ado-
lescentiam literarum meditationi, equitandi, ve-
nandi, armáque tractandi studijs consecravit:
relicuum eius vitæ tempus plenum laborum
curarūmque fuit, ut fatali serenissimi sui Avunculi
JOANNIS WILHELMI IVLIÆ CLIVIAEQUE
Ducis &c. casu, inter varias ipsius cōpetentes Pro-
vincias, earum ius sibi affereret; quarū & simul-
taneā gubernationē obtinuit, donec de Romana
Apostolica Religione suspectus, cādem Acatholici
illum exuere conati sunt. Quorum artes cum ipse
virtute, scientiā, fortitudine, felicitate militari
arcis Iuliacensis expugnatione frequenter lu-
deret, potenti Germaniæ Principum, ad Pro-

vinciarum clades damnaque evitanda intercessione; Provisionali ipsi divisione Iuliæ, Montes, annexæque aliquot Provinciæ cessere. Inde *Heroicis serenissimæ MAGDALENÆ BAVARIAE PRINCIPIS virtutibus (DEO fortunante, orbéque Catholico applaudente)* captus eandem Spontsam thalamique consortem elegit; cuius eruditâ pietate, ardentîque virtutum exemplo, & Ministrorum in enodandis fidei quæstionibus impotentia ita motus est, ut fidei Catholicæ publicam Professionem moliretur, plurimis licet obstantibus, qui Publicâ ab invidia tutum servatûmque cupiebant, monentes ore Catholicismum prosciberet, animo coleret; quibus ille Spiritu planè Principali respondit, Catholicismum, vobis & mundo coram si negem, celo coram CHRISTVS me negaturus est. Ac proinde Santissimo TRIADOS Festo DUSSELDORPII in maxima æde, anno ab orbe restaurato M. DC.XIV, inter continentem Catholicorum occursum, Provinciarûmque publicam congratulationem, ex Concilij Tridentini præscripto, Romanæ Apostolicæ, Catholicæ fidei Professionem edidit, inviso à nato Lutheranismo Exemplo,

quo

quo iam ex omnibus Germaniæ splendidissimis familijs aliquot, ad similes Heroicos ausus allectos læti videmus. Virtus verò eius hīc non stetit; sed (ut erat excellenti charitate) agnitam veritatem alijs, ac suis vel maximè communem optabat. quo fine reverendis Patribus Capuccinis, Recollectis, Monialibus S. Teresæ, Virginisque Añuntiatæ & alijs Religiosis Monasteria, Templæ, Cœnobiág, varia erexit; & ut quām sibi curæ Iuuentus esset probè instituta, ostenderet, quatuor Societatis Iesv in ditionibus suis Collegia, & totidem domicilia munificentissimè instituit, ac omnino (S. Henrici Imperatoris exemplo) triginta pluráve templo restauravit. *Divorum in ijs offa, & corpora, magnis laboribus, & impensis quæsita collocavit; ad eos scilicet instruendos, qui impium Sanctis bellum indicunt, horum cineres & manes eruunt, & igni, vel vndis damnant; sacram supellectilem, vestem, vasā, omnémque templorum ornatum tam copiosum instruxit, ut neque ianuæ tutelam gerentes voluerit profano cultu munus suum obire.* Voti causâ, sèpius Divorum Religiosa vestigia summâ vbiique cum veneratiōne exosculatus est; Processionibus ab alijs,

H₃

vel

vel à se, tum pro communi necessitate, tum pro unici dilectissimique Filij incolumitate institutis, rigido etiam cælo, semper interesse solitus. Sodalitatibus & Congregationibus nomen dabat; neque supremum eius Magistratum, in tanto licet fastigio constitutus, gerere abhorrebat. Quotannis in *Domini sacra COENA* pedes duodecim viris abluit; quos & veste, & pecuniam, alijsque donis ornavit, Mensæ dapes intulit, & animos quoque huiuscemodi convivium refecturus, verbis accommodatis ad pietatem inflammavit. Plenam ære, quoties foras prodivit, manum circumtulit, cum vacuâ nullum à se passus inopem abire, ut proinde *pauperum ipsum greges*, Sancti STEPHANI instar hinc inde *eum* vallarent, ipsamque etiam crumenam spe lucri raperent; quorum ille importunitate ac pedore minimè motus, omnes suavissimè dimittebat. Et cum sœpissimè aulicâ sub veste splendidam paupertatem (non nisi munificâ regentium manu) levandam non ignoraret, eos non semel ad gratiam à se petendam urgebat; diem cum Tito Flavio Vespasiano perdidisse ratus, quâ non singulari ali-

quem

Quem beneficio affecisset; sciens illud Apostoli: beatius esse dare, quam accipere. Otio erat fugientissimus, ut omnium judicio, plus pro pupillis, subditis, Patriâ scribendo, causas examinando, cancellariam ipsam frequentando laborârit, quam iij ipsi, quorum id muneris, officijque esset. Hominum Sacratorum aspectu, præcipue delectabatur; itaque suæ altitudinis fastigium, Christianâ modestiâ temperabat, ut summos, medios, infimos, aut vilissimæ sortis homunciones à colloquijs minime arcendos existimaret, sed omnes, maximè subditos, paternè complexus, donis, verbisque lenissimis fovebat. Accedebat in quotidiana vietûs ratione temperantia; oderat ebriosorum clamores & intemperiem, ipse inter lautas etiam (quas raro instaurabat) cœnas ter bibere, raro saepius consueverat, molestè ferens si quis alterum ad pocula, ebrietatem, haustusque æquales provocaret. Iniuriarum adeò erat immemor & oblivious, ut, quod adulando Cicerone de Iulio Cæsare, Nihil oblitici soles, nisi iniurias, hoc de ipso genuinè affirmaretur. Rem Divinam, quot diebus seriùs quidem subinde, sed tamen seriò pièque gravissimis licet

tot

tot Provinciarum curis pressus, audiebat, ac frequentissimè per annum, præmissâ Exomologesi, PANE SACRO animam reficiebat. neque statas trium horarum preces, horas quoque diurnas seu nocturnas, nisi morbis impeditus, neglexit. Tristia æquè, ac læta animo sustinebat imperterritio. neque in adversitatibus à conversione ad fidem orthodoxam frequentissimis, aliud ei symbolum erat, quam vulgare illud: *In Deo mea consolatio Quibus Sanctis in operibus dierum meritorumque plenus, repente deficiens, curis secularibus omnino abire iussis, arbitro conscientiae advocate accuratè uoxas deposuit, ac mox supremis maximâ pietate, SACRAMENTIS munitus, licet paulatim respirare visus, die tamen inueniente, ad quintam matutinam, exquisitis cum CHRISTO & Virgine, eius MATRE colloquijs, suavissima eorum nomina ingeminando, pie animam Cælo dedit.* Dux multis nominibus felix; quod semper primi illius, quem initio conversionis altè sibi fervorem impresserat, ad ultimum vitæ punctum constantissimè retinuerit. *Quod NEOBVRGICVM PALATINATVM, ab impotenti Lutheranorum Dominio, in Catholicam*